
Организация Объединенных Наций E/2000/L.8

 

Экономический и Социальный
Совет

Distr.: Limited
23 June 2000
Russian
Original: English

00-50415 (R)    050700    070700
*0050415*

Основная сессия 2000 года
Нью-Йорк, 5 июля — 1 августа 2000 года
Пункт 3(b) повестки дня
Оперативная деятельность Организации
Объединенных Наций в области международного
сотрудничества в целях развития: доклады
исполнительных советов Программы развития
Организации Объединенных Наций/Фонда
Организации Объединенных Наций в области
народонаселения, Детского фонда Организации
Объединенных Наций и Мировой
продовольственной программы

Выдержка из доклада Исполнительного совета Детского
фонда Организации Объединенных Наций о работе его
ежегодной сессии 2000 года (22-25 мая 2000 года)

Содержание
Решение № Стр.

2000/6 Деятельность и бюджет для секретариатского обслуживания со стороны ЮНИСЕФ
специальной сессии Генеральной Ассамблеи, посвященной последующей деятельности
по итогам Всемирной встречи на высшем уровне в интересах детей в 2001 году, и
дополнительных мероприятий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2000/7 Изменения процедуры составления бюджета . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2000/8 Доклады о поездках членов Исполнительного совета на места . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2000/9 Последующая деятельность по итогам Всемирной встречи на высшем уровне
в интересах детей . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2000/10 Премия ЮНИСЕФ им. Мориса Пейта за 2000 год . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2000/11 Факультативные протоколы к Конвенции о правах ребенка . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5



2

E/2000/L.8

2000/6. Деятельность и бюджет для секретариатского обслуживания со
стороны ЮНИСЕФ специальной сессии Генеральной Ассамблеи,
посвященной последующей деятельности по итогам Всемирной
встречи на высшем уровне в интересах детей в 2001 году, и
дополнительных мероприятий

Исполнительный совет

постановляет:

a) утвердить на период 2000-2001 годов бюджет в размере
5,4 млн. долл. США, формируемый за счет дополнительных средств, при
условии поступления целевых взносов:

В долл. США

Основной секретариат 450 000

Глобальная информационно-пропагандистская деятельность,
касающаяся прав детей и специальной сессии 2 020 000

Мобилизация усилий детей и молодежи 875 000

Мобилизация усилий гражданского общества 1 365 000

Региональная информационно-пропагандистская
деятельность и мобилизация усилий 690 000

Итого 5 400 000

b) настоящий бюджет является дополнением к начальным
ассигнованиям в размере 2 млн. долл. США, уже утвержденным
решением 1999/12 (E/ICEF/1999/7/Rev.1);

c) Директор-исполнитель представит промежуточный отчет об
использовании средств в части II ее годового доклада Исполнительному совету
на его ежегодной сессии 2001 года, а окончательный доклад — в ее годовом
докладе Исполнительному совету на его ежегодной сессии в 2002 году.

Ежегодная сессия
24 мая 2000 года

2000/7. Изменения процедуры составления бюджета

Исполнительный совет

1. вновь подтверждает принципиальное положение о том, что бюджет
определяется планом и что составление бюджета вспомогательных расходов
должно проводиться не ранее, чем будет достаточно четко сформулирована
сама программа, посредством подготовки генерального плана операций и
проекта рекомендации по страновой программе (E/ICEF/1997/12/Rev.1,
решение 1997/3), чтобы не было препятствий для представления бюджета
вспомогательных расходов на второй очередной сессии Исполнительного
совета в сентябре;



3

E/2000/L.8

2. просит ЮНИСЕФ провести консультации с его членами и
Комитетом по конференциям, с тем чтобы предоставить Исполнительному
совету возможность утверждать будущие бюджеты вспомогательных расходов
на двухгодичный период до завершения предшествующего двухгодичного
периода при сохранении принципиального положения о том, что бюджет
определяется планом;

3. постановляет, что в рамках утвержденных ассигнований бюджета
вспомогательных расходов Директор-исполнитель уполномочен
корректировать структуру вспомогательных управленческих расходов для
выполнения первоочередных задач программы и среднесрочного
стратегического плана при условии предварительного утверждения
Исполнительным советом любого решения о создании какой-либо должности
уровня выше С-5. Информация о любых изменениях структуры
вспомогательных расходов с точки зрения уровня классов и числа должностей
будет представляться в ежегодном докладе Директора-исполнителя
Исполнительному совету.

Ежегодная сессия
25 мая 2000 года

2000/8. Доклады о поездках членов Исполнительного совета на места

Исполнительный совет

принимает к сведению доклады о поездках членов Исполнительного
совета на места в Гану и Намибию (E/ICEF/2000/CRP.5) и в Китай
(E/ICEF/2000/CRP.6).

Ежегодная сессия
25 мая 2000 года

2000/9. Последующая деятельность по итогам Всемирной встречи на
высшем уровне в интересах детей

Исполнительный совет,

1. принимает к сведению «Доклад о последующей деятельности по
итогам Всемирной встречи на высшем уровне в интересах детей»
(E/ICEF/2000/11) и отмечает общий прогресс в деле осуществления
Декларации и Плана действий Всемирной встречи на высшем уровне в
интересах детей и его вклад в реализацию прав детей;

2. признает необходимость принятия чрезвычайных мер для ускорения
прогресса в достижении целей, поставленных на конец десятилетия, и в этой
связи настоятельно призывает правительства принять все надлежащие меры,
включая выделение максимального объема имеющихся ресурсов для
осуществления деятельности в интересах детей, а также содействие
обеспечению всеобщего доступа к основным социальным услугам;



4

E/2000/L.8

3. признает, что растущие проблемы подрывают прогресс в деле
достижения целей Всемирной встречи на высшем уровне, и подтверждает,
что ЮНИСЕФ следует продолжать свою информационно-пропагандистскую
работу и нацеливать деятельность по программам на обеспечение
осуществления прав детей;

4. просит правительства стран-доноров, которые еще не сделали этого,
положить конец тенденции к сокращению объемов официальной помощи в
целях развития, с тем чтобы поддержать усилия, направленные на достижение
целей Всемирной встречи на высшем уровне и обеспечение всеобщего доступа
к основным социальным услугам, особенно в наиболее нуждающихся в этом
странах;

5. просит правительства проводить обзоры на национальном и
субнациональном уровнях для оценки прогресса в деле достижения целей
Всемирной встречи на высшем уровне, в том числе накопленного опыта, и
определения стратегий деятельности в будущем и предлагает им сообщать
Генеральному секретарю о результатах проведенных оценок;

6. просит Директора-исполнителя продолжать пропагандировать и
поддерживать усилия, предпринимаемые правительствами и другими
соответствующими сторонами гражданского общества для достижения целей,
поставленных на конец десятилетия, в рамках национальных и
субнациональных программ действий;

7. с удовлетворением отмечает усилия, направленные на укрепление
национального потенциала в области сбора и использования данных для
отслеживания прогресса в деле достижения целей, поставленных на конец
десятилетия, и призывает Директора-исполнителя продолжать работу с
правительствами и другими партнерами для достижения этой цели;

8. просит Директора-исполнителя продолжать сотрудничество с
учреждениями Организации Объединенных Наций и другими партнерами на
международном и национальном уровнях для содействия достижению целей
Всемирной встречи на высшем уровне и в рамках подготовки специальной
сессии Генеральной Ассамблеи в 2001 году;

9. просит далее Директора-исполнителя оказать содействие
Генеральному секретарю при подготовке его доклада об обзоре деятельности
на конец десятилетия в 2001 году, включая общую оценку достигнутого
прогресса и опыта, накопленного в течение десятилетия, анализ основных
факторов, препятствующих достижению прогресса, обзор нерешенных
проблем и ключевых вопросов и конкретные рекомендации на будущее;

10. просит далее Директора-исполнителя представить Исполнительному
совету на его ежегодной сессии в 2001 году доклад об осуществлении
настоящего решения.

Ежегодная сессия
25 мая 2000 года



5

E/2000/L.8

2000/10. Премия ЮНИСЕФ им. Мориса Пейта за 2000 год

Исполнительный совет

1. постановляет присудить премию ЮНИСЕФ им Мориса Пейта за
2000 год Ямайской организации по оказанию поддержки семьям в сельских
районах;

2. утвердить на эти цели ассигнования из общих ресурсов в размере
25 000 долл. США.

Ежегодная сессия
25 мая 2000 года

2000/11. Факультативные протоколы к Конвенции о правах ребенка

Исполнительный совет

1. с воодушевлением отмечает принятие сегодня Генеральной
Ассамблеей на основе консенсуса двух факультативных протоколов к
Конвенции о правах ребенка в целях предотвращения вовлечения детей в
вооруженные конфликты и обеспечения их защиты от торговли детьми, детской
проституции и детской порнографии;

2. призывает правительства в кратчайшие сроки ратифицировать два
факультативных протокола и в этой связи рассмотреть возможность
подписания/ратификации этих документов на Саммите тысячелетия, который
состоится 6-8 сентября 2000 года;

3. просит Директора-исполнителя поддержать усилия государств по
скорейшему подписанию и ратификации двух факультативных протоколов.

Ежегодная сессия
25 мая 2000 года


